Aquæ purgationis. Hæ sunt præterea illæ purgationis aquæ, de quarum uirtute ita Ezechiel prophetauit dicens. Effundam super aquam mundā & mundabimini ab omnibus iniquamentis uestris & ab oībus idolis uestris mundabo uos, & dabo uobis cor nouum, & spūm nouum ponam in medio uestri, & faciam ut in p̄ceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiat, & eritis mihi in populū & ego ero uobis in deum, & saluabo uos ex uniuersis iniquamentis uestris, & uocabo frumentum & multiplicabo illud, nec imponam uobis famem, & multiplicabo fructum ligni & gemitia agri, et non portetis ultra obprobrium, Hinc apud Augustinum est quemadmodum habetur i. q. i. ca. de trahē. Vnde ista tanta uirtus aquæ ut corpus t̄gat & cor abluat nisi faciente uerbo, nō quia dicitur, sed quia creditur. Nam &

Idem olim in ipso uerbo aliud est sonus transiens, aliud uirtus manēs. De circūcisio trahē uerbum quid erit nisi aqua. Accedit uerbum ad clemē agebat tum & fit sacramentum; Idem uero (ut scribit Beda) salutiferæ quod nūc curationis auxilium circūcisio in lege contra originalis peccati uulnus agebat, q̄ baptismus agere reuelante gratiæ tpe agit baptif mus. consueuit, excepto q̄ regni cœlestis ianuam necdum intrare poterat, donec adueniēs benedictionem daret, qui legē dedit, ut uideri possit deus deorum in Sion. Et per eius baptismū teste Augustino, id agitur ut caro peccati euacuetur. Nō aut̄ sic euacuatur, ut in carne concupiscentia innata nō sit, sed ne ob sit. Nam si post baptismum ad ætatem naturalem perueniūt,

Quāta mī ibi habent cum qua pugnent eam quam adiuuante dño sup̄t racula de⁹ si non gratiam inuacuum susceperint. Taceo de hoc q̄ deus in aquis olim multa miracula in aquis operatus sit, dum aquis terram operat⁹ est tegetet. Et Noë cum filiis & uxoribus in aqua miraculose pro conseruatione humani generis saluaret, & dum de petra durissima populo Israelitico i desertis aquas produceret. Per Moysen ministrum aquas ægypti in sanguinē cōuerteret, & quod maius est dum ipsum firmamētum & totam mundi machinā in medio aquarum suspende ret, & aqua lance superiores aquas ab inferioribus diuidendo, ex aqua reptilia & uolatilia inesse producendo, auibus quidem aerem, piscibus uero gutgit: s re

Inquendo, & q̄ soli aqueo elemento tanq̄ digniori non male
 dixit, eo q̄ per eam futura erat remissio, & super aquas spirit⁹
 dñi ante mundi constitutionem ferebatur. Terræ uero male
 dixit in operibus hominis cum Adam de paradiso eiiceret.
Hinc uideri potest q̄ Christum dum ī terris ageret rarissime
legas carnes, sapissime uero pisces comedisse. Inde etiã est q̄ Cur pisces
om̄e genus carnis quod in terra uersatur tam quadrupedia q̄ in ieiuniis
aues in ieiuniis non licet comedere. Pisces uero licet cum tñ comedunt
& illi caro sint, sed in aqua nobiliori elemento uiuētes. Taceo cum tamē
 q̄ in ueteri lege per aquas adulterium fœminarum plectebat̄ caro sint.
 in quas per sacerdotes omnia maledicta congeriebant̄ amari
 tudinis, utq̄ per eas dñs in adulterii suspicione constitutas in
 maledictionem daret, & putrefaceret femora illarum, ne fru-
 ctū habere possent, prout est in libro Numerorum. Prætereo
 q̄ Christus dñs in mundū nō in uino sed in aqua uenit & sang-
 uine, q̄ in aqua saluari & gratiæ plena sanati sumus, & a mor-
 te ac diabolica potestate erepti. Illa inquam aqua q̄ de sacra-
 tissimo Christi latere tpe passionis amarissime emanauit in
 signum lauacri regenerationis. Habes em̄ apud Ioannem quō
 unus militum latus eius lancea aperuit, & cōtinuo exiuit san-
 guis & aqua, non aut̄ uinum. Audi ultra ista & hoc, q̄ etiam te tere Chri-
 stimonium martyrii aqua perhibeat, quod uinum facere nō s̄ti fluens
 potest. Et si in eo mihi fidem adhibere nō audes, Lege Bernar-
 qui sermones, ubi comperies quod pro me facit. Fratres inquit
 ut fideles nos p̄beamus deo nostro si testimonium sanguinis
 non habemus, quæramus uel testimonium aquæ, & ne ipsum
 quidem despiciet deus. Tres sunt qui testimonium dant in ter-
ra, spiritus, sanguis & aqua. Beati quibus trium suppetit testi-
monium, qm̄ funiculus triplex difficile rumpitur. Nos si sang Tres sunt
 uinis testimonium non habemus, habeamus spiritum & aquā q̄ testimo-
 nium sine spiritu nec sanguis nec aqua sufficiet. Sane tñ aut uix
 aut nunq̄ sine aqua aut sanguine spiritum arbitror inueniri. perhibent.
 Propterea quæramus uel aquam qui sanguinem nō habem⁹.
 Adde q̄ Christus saluator triplicem nobis aquam secundum
 eundem Bernardum apponit. Quarum prima a delictis p̄teri

F

Triplex tis conscientiam abluit. Sicut enim ipse Christus plorauit super
aqua a deo Lazarum mortuum, & super ciuitatem Hierusalé, ita tu aqua
nobis ap rum copia conscientiam lachrymis rigando, & maculas pecca
ponitur. torum, dolore compunctionis diluendo, id efficies quod uinum
 tibi prestare non potest. Secunda de futuris concupiscentiam ex
 tinguit. Quam tunc habere poterimus, cum in aqueo uultu
 nostri sudore pane uescemur, & labore poenitentiae corp⁹ no
 strum castigabimus. Sicut Christ⁹ aquam sudoris in toto cor
 pore manantem habuit, cum pro nobis pati deberet. Tertia
 uero illa est, sitientem animam non solum potans, sed & lauans,
 de qua ille testimonium perhibuit, qui uidit quod aperto latere
 domini dormientis in cruce exierit & sanguis & aqua. Qui si profi
Aqua salu cere poterimus usque ad deuotionis gratiam, tunc nimirum po
tatis sapiē tabimur aqua illa sapientiae salutaris, quae super mel dulcis est ha
tiae super bens fontem perpetuo decurrentem aquae salientis in uitam
mel dulcis aeternam. Plura adhuc & infinita sunt similia de aquae myste
 riis quae si recte perpenderent, certe non solum aqua non uitupe
 riis afficeretur, sed omni liquori tam uini quam ceteris praeter diu
 nis extolli deberet laudibus. Cuius usu *(dii boni) antequam uinum*
nasceretur & post, quot sancti patres in solitudinibus uiuentes
caelum meruerunt? Quot adhuc hodie commoda hominibus
aqua praebet uarios cibos & piscium ac ceterarum rerum mul
tiplices usus nobis exhibendo, frumeto molendo, margaritas
lapides preciosos & uniones egerendo, aurum monstrando & pur
gando, nauigia ad multas hominum necessitates apta sustinendo,
id saepe expediendo, quod nunquam uel ingenia uel humanae uires
expedire ualeant, munitiones & propugnacula nobis praebendo;
& ab hostili ac inimicorum inuasionem nos tutos reddendo. Et ne
diutius diuager, nonne uidetur & hoc, ut uera & dicamus & sen
tiamus, potius laude quam uituperio dignum, quod haec ipsa nostra pa
Hungaria tria & magna christiana reipublica pars per solam aquam hucusque ab
 ab aquis praeter impetu hostili & Turcarum rabie praeseruata sit, quam uires nostra
 seruat contra gentium quaeque uino emollita, quaeque auxiliis non bene mu
 tra impetum nitentur, tueri uix possent. Quae nisi illos arceret suis excursionibus
 Turcarum iam & de nobis, & de christiana religione (ut de Graecia & Asia

regnis) fortassis actum erat. Vinum aut non solum nō hoc ua
leat, q̄ auxilia morborum conferat, & membra hominum re
cte sanet, uerum etiā sanitatem auferat, Omitto cetera q̄ pa
trimonia quandoq̄ tota atterat, famam pulset, rixas, cades, in
fanda facinora excitet. Immo quod deterius est tota corpora
inficiat, & mortem præsentaneam afferat. Si interdum uel in
modico modus (quanq̄ quis ille est qui modum eius seruare
sciat, aut qui uino fortior sit) non seruetur. Scimus em̄ plures
clarissimos duces & philosophos ex eo nō naturali morte oc
cubuisse. Obiit q̄nto die Chrisyppus philosophus posteaq̄ dul
ce uinum immoderatus hausisset angustis spiritus fatigat⁹.
Obiit Arcefilaus egregius etiam philosoph⁹ immatura mor
te dum uinum immodice sumpisset. Obiit Cyrenæus ex para
lysi, quam ex nimia uini potatione incurrebat. Obiit ita & La
cydes sapientissimns homo, & in literis non postremus. Obiit
Philostrat⁹ uir doctissimus, qui apud græcos plurima scripse
rat, Ille enim cum in balneis Sinnessanis uini multū sumpsis
set, ex scalis præceps factus non multo post uinis renunciauit
Eodē genere mortis obiit Elpenor ille egregius uir ac socius
Vlyssis, cui⁹ cadauere manes euocati sunt ab Vlysse. Nā apud
Circeem ebrius factus etiam scalarum lapsu periit. Obiit ita
Choas ille ab Alexandro Magno inuitatus, dum enim ob bi
bendi uictoriam ab eo talētum retulisset, post biduum statim
mortu⁹ est, magna utiq̄ & sæua mercede, Verum dices plures
etiam ex summis imperatoribus & præstantissimis uiris fu
isse, qui & bene bibentes temulentix & ebrietati inferuierunt,
& nihilominus magnas & præclaras res gesserunt. Proinde
non esse credēdum q̄ uinum multorum egregias uirtutes ob
scuret: Quippe q̄ Cato ille singulari prudentia & industria ho
mo exemplar & norma uirtutum qui solus ex Romanis sapi
ens dictus est, ebrietati indulfit. Ita & Lysander Lacedæmo
niorum dux in cæteris alioquin rebus temperatus, uini au
dus fuit, qui tamen ob hoc Asiæ uictor Atheniensium uires
contriuerat, quas antea Lacedæmonii uiginti sex annis con
tinue bellātes ac obsidentes reprimere nullo modo potuerūt

Viri clarif
fimi ex ui
no mortui.

Viri mag
ni q̄ ebrie
tati dediti
& magna ges
serunt.

Cato uino
indulfit

**Herculis
gesta & la-
bores.**

Hercules quis & ipse uinum supra mēsuram appeteret, hō tñ ex Iunonis odio glorios⁹ & uiuēs oib⁹ car⁹ fuit, & mortuus di uinos honores ab uniuersa gentilitate meruerat, ut qui monstra ingētia domuerat, semitaurum deuicit, leonem nemeum interfecit & excoriauit, harpyias fugauit, aurea poma ex horto hesperidum abstulit interempto custode, Cerberum cathenatum ab inferis reduxit. Diomedem regem Thraciæ humanis carnibus equos pascentem oppressit, hydram lerneam extinxit, Acheloum in uarias formas se transmutantē uicit, Antaū Libyæ gigantem prostrauit, Cacum flammis igneas uomētē occidit, Aprum Arcadicū peremit, cœlum humeris sustinuit, Gerionem gigantē bobus spoliauit, Cetauros contriuit, Laomedotem Phrygium interfecit, columnas in Gadibus iusulis

**Antioch⁹
Mag. in ui-
no uatici-
nabaf, so-
brius nihil
uidebat**

posuit, Baltheum ab Amasone abstulit, & totum deniq; pene orbem deuicit. Sic Antiochus Magnus cognomento Hierax dictus, adeo uinum amaui ut tunc cum bene ebrius esset etiā uaticinari soleret, ieiunus uero uix aliquid uidere dicebatur. Dionysius quoq; tyrannus Syracusorum nec ipse contēptor uini fuit, qui potantibus etiā auream coronam proponere solitus erat. Antonius item & Tiberius cæsar similiter amaui uinum, qui nihilominus tñ multarum gentium uictor fuit, ut

**Tiberii cæ-
saris gesta.**

qui de Vindelicis, Rhetis, Armeniis, & Pannoniis triūphauit, Dalmatas item & Sarmatas in potestatem Romanorū rede-
gerat. Thraciam & eius confinia Romanas prouincias fecit, Germaniam totam uastauit, & ob hoc Imperator appellatus.

**Alexandri
Mag. p̄cla-
ra faciora.**

Fuit & Alexander Magnus in tantum auidus uini, q; cœnans apud mediam Thessaliam uiginti conuiuis dicit solus propi nasse, totidemq; ab eisdem portiones accepisse. Et etiā Indos maximos potatores ad bibendum inuitasse, & tñ his non obstantibus i rebus bellicis fuit clarissimus, qui primū Illyrium subegit, Romanorum insulas obtinuit, Aphricam totam superauit, Syriam refrenauit, Damasco, Sidone, & Tyrone expugnatis, ægypto, Asis utrisq; Helleponto & Phrygia peruagatis, in Persidem processit, ubi superato Dario rege potentissimo Graciam totam, & omēs circa Euphratē regiones suo ad

iecit imperio, una cum India & cæteris orbis partibus, adeo ut
solus terrarum rex, & princeps mundi appellaret. Esto q̄ hæc
ita se habeant, q̄ certe & ego tanq̄ uera non negabo, gesserunt
hi omnes res perpetuis dignas historiis, amauerunt etiam ui-
num. Tanq̄ uero nescias q̄ (quia si eadē inter uina & p̄ ebie-
tatem gesserunt) paucos syncera coronat Gloria & unicolor
probitas: q̄ crimine uirtus. Multociens offensa cadat, mutetq̄
colorem Virgineum: ceu cum terrenā cynthia nubē Intrat,
& amisso perdit sua lumina phœbo. Tanq̄ etiā ignores q̄ q̄tū
illi gloria & uirtute laudis meruerūt, tm̄ ebrietate amiserūt: Cato tm̄
Si enim Cato exemplar uirtutum & norma fuit; si usq̄ adeo ebrietate
sapiens & perfectus erat: Quomodo eius perfectio laudari de demeruit
bebit: cuius uirtus uino sapius tētata immo uero expugnata q̄tum uir
fuerit. Cuius olim ebrii uelatum caput cum quidam quib⁹ ob tute meru-
uius fuerat, retexissent mirifice erubuerit. Fecit Lyfander q̄p erat,
p̄iam quod omnino sit laude dignum, dum Atheniensium po-
tentiam siue uirtute sua, siue quacunq̄ uia fecerit reprimeret:
At quantum credis eius nomini uel potius dicam uitæ detra-
ctum esse: qui dum per temulentiam & uini immodestiā cau-
te consilia sua de cōcupito & affectato imperio, deq̄ Lacedæ-
moniorum legum sublatione, de eorum tam Delphis q̄ Do-
done & Hammōis numinibus eorumq̄ sacerdotibus pecunia
corrumpendis cælarc (ea em̄ est uinolentorum natura ut ex
omni parte rimosi sint, nihil quod cælandum esset tacere ua-
lentes) nesciret, iuste damnatus male periit. Quantum Hercu Ebrietas
lis famigerati uiri gestis deroget ebrietas illud testimonio ē quantum
q̄ adhuc hodie a fictorib⁹ cum poculo & scypho figurat, non Herculi de-
aliam ob causam nisi ut demonstretur ex turpi uitio q̄nq̄ quā rogauit,
cassabundus, & extra se ac rationem raptatus fuerit, cuius si ac-
cedant capiti cornua bos erit, uel Bacchus dicere uolui. Dio-
nysius Syraculanus q̄nq̄ ad nonagesimum usq̄ diem ebrius p̄ Dionysius
seuerauit, ex quo semper cæcutientes & uitiosos habuit ocu-
los, de quo & id memoriæ proditum est, q̄ amici & compota tibus ocu-
tores sui in cōiuiis tali arte eum tanq̄ hominem ex uino oīa lis quō a su-
diudicantem, & in uino omnia constituentem, deludebant, is deludif.

simulantes se & dicentes, nihil uidere solitos si uel cibi uel ca-
 lices coram illis starent appositi, ut ita regi cæcucienti blandi-
 endo & adulando placere potuissent, cui nihil sobrium placu-
 Antiocho plus uinū it. Quid dicam de Antiocho rege & eius temulentia? Nonne
 abstulit q̄ & illi uinolentia plus dedecoris & detrimenti attulit q̄ prius
 uirt⁹ lædit. uirtus laudis & honoris dederat) qui bibendo fatigatus & e-
 mollitus semper totos dies dormire solebat, nec prius excita-
 ri q̄ adesperasceret. Nisi quis in principe uel somnolentiam
 cum ebrietate præferat sobrietati ac uigilantiæ? Quod tamē
 Homerus negabit quādoquidem (taceo de die) Turpe duci
 totam somno consumere noctem Turpe duci uino sanctū te-
 merare pudorem. Quippe cum nihil est quod magis ducem &
 principem dedecet q̄ uel somnus uel uinolentia, nihil uero
 Principis magis deceat q̄ sobrietas & uigilantia. Vñ Epaminundas dux
 propria ē Thebanus cum ciues sui festis quibusdam diebus solutius cō-
 sobrietas potationibus indulgerent licentiusq; uoluptatibus fruerent,
 & uigilan- ille sol⁹ uigil & sobrius arma lustrabat, & urbis obambulabat
 tia. mœnia. Rogatus cur id faceret, respōdit se sobrium esse & ui-
 gilare, quum reliquis liceret temulentos esse & dormire. Plu-
 tarchus author in libello aduersus ducem imperitum, Antio-
 chus aut cum Romanis bellum indiceret, & aduersus eos ar-
 ma moueret, dicitur fuisse captus amore cuiusdā puellæ Chal-
 ciden. cum qua tunc celebrauit nuptias cum iam iam pugna-
 re debuit, totam hyemem inter uina & Venerem consumens.
 Et inter hæc a Romanis aggressus & superatus, uix Ephesum
 aufugit. Qui & ab Hannibale pœno tunc apud se existente ir-
 Antioch⁹ risus fuit & subfannatus, dum sibi exercitū aureis & argenteis
 ab Annib. caterisq; insignibus ornatum ostentaret, gloriabūduq; quæ
 pulchre reret ab eo, an illa omnia putaret satis esse Romanis. Hanni-
 deridetur. bal uero armatorum ut captiose ignauiam per luxum & uina
 marcescentium notaret, respondit, satis esse, etiam si Romani
 auarissimi sint. Non de æquiparentia sed de præda intelligēs
 sciens utiq; minus conuenire ut ille qui bellum gereret, exer-
 citum duceret, qui regna propagare, aliena uastare, urbes de-
 lere, oppida excindere, liberos populos aut trucidare, aut suæ

seruituti subiicere cuperet, per libidinem ad uoluptatem, p Imperato
uoluptatem ad ebrietatem, per ebrietatem ad intemperanti riae uerae
am, per intemperantiam ad quietem uel caecitatem inducat. uirtutes
Vnde industria qua in gerendo uel agendo, celeritas qua in
conficiendo, consilium quod in prouidendo requiritur, labe
factantur. Quomodo enim is exercitum contineret, qui se ip
sum continere nesciat? Sic Antiochus dum Veneri & uino in
dulget a Romanis turpiter uictus, uix pacem & quidem satis
ignominiosam impetrat, ex Europa Asiaque discedere cogi
tur, intra tauri terminos includitur, obsides una cum proprio
filio suo, quem unice amabat, Romanis dare cogitur, decem
millia talentorum singulis annis soluere astringitur. Hanni
balem quem incitatore, in penes se habuit uel reddere uel di
mittere compellitur. Et deniq; miserrime non multo post a
sacerdotibus fortunae praesidis ob thesauri cupiditatem inter Antiochi
ficitur, & frustillatim concisus feris discerpendus & uorandus miserrim⁹
proiicitur. Sic Antonius triumuir ex romano propter uino exitus
lentiam factus est barbarus, magna nimiru & uitae & famae ia
ctura. Sic Tiberius Caesar propter nimiam uini auuiditate pro Ti
berio Claudio Nerone, Biberius caldus Mero uocat⁹ est. Vn Abomina
tata agit⁹ est furia ut Drusum fratrem ppriū, Germanicum ite bile Tibe
Drusi fratris filiu & patre ueneno pderet, quo & ipse deinde rii Cas. fa.
male interiit. Et ut Alexadro Magno etia suae partes non de
trahantur. Nonne omnes id nouerunt? quam uini auid⁹, qua
ex uino infan⁹ (tacebo em q in re uenerea ob id imbellis erat
& impotens cum magno matris suae Olympiadis dolore, q Alex. Ma
propter ebrietatem duos dies totideq; noctes sapissime dor
mire solebat. Et ideo a Menandro sibi obiectum o plus q Ale & furor.
xander bibisti) reddebatur, ut qui ex uinolentia ad iram inci
tabatur, ex ira ad ultionem, in qua nec dilationem nec mo
dum unquam habuit, rapiebatur. In illos regna exercebat, q Viri in sig
penes eum optimi erant. Clytum enim hominem sibi amicu nes ab Ale
simum inter conuiuia propria manu transfodit, & intellecto xan. ebrio
facinore mori uoluit. Calisthenem quoque insignem philo trucidati.
sophum trucidari fecit, eumq; cum cane in foueam includi,